
SUMARIO:
Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

RESOLUCIÓN: 

MINISTERIO DE RELACIONES  
EXTERIORES Y MOVILIDAD HUMANA:

VICEMINISTERIO DE RELACIONES 
EXTERIORES:

0000147 Dese por terminadas las actividades en el   
Ecuador de la Organización No Gubernamental 
extranjera “Christoffel Blindenmission Christian 
Blind Mission e.V (CBM)”. ..................................... 2

GOBIERNOS AUTÓNOMOS 
DESCENTRALIZADOS

ORDENANZAS MUNICIPALES:

- Cantón Buena Fe: Que regula, norma y controla 
el uso de motocicletas, triciclos, bicicletas y 
similares .................................................................... 4

GADMS-011-2020 Cantón Salitre: Que regula la apertura 
de bares, discotecas, centros de diversión, 
actividades físicas en lugares cerrados y 
actividades económicas, en el marco del manejo 
de la pandemia COVID-19 ..................................... 13

ORDENANZAS PROVINCIALES:

07-CPO-GADPO-2020 Gobierno Provincial de Orellana: 
Que reforma a la Ordenanza que reglamenta 
la distribución económica del presupuesto 
participativo a nivel territorial y sectorial ............ 29

08-CPO-GADPO-2020 Gobierno Provincial  de Orellana: 
Sustitutiva a la reforma a la Ordenanza que regula 
el reconocimiento de comunas y comunidades con 
territorio colectivo y comunidades con tierras 
individuales .............................................................. 33

S U P L E M E N T O

 Año  II  -  Nº  341

Quito,  martes  1º  de 
diciembre  de  2020

Servicio gratuito

ING. HUGO DEL POZO BARREZUETA 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 
y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

40 páginas

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional 
mediante Resolución Administrativa No. 
010-AD-CC-2019, resolvió la gratuidad de 
la publicación virtual del Registro Oficial 
y sus productos, así como la eliminación 
de su publicación en sustrato papel, 
como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

Al servicio del país 
desde el 1º de julio de 1895

El Registro Oficial no se responsabiliza 
por los errores ortográficos, gramaticales, 
de fondo y/o de forma que contengan 
los documentos publicados, dichos 
documentos remitidos por las diferentes 
instituciones para su publicación, son 
transcritos fielmente a sus originales, los 
mismos que se encuentran archivados y 
son nuestro respaldo.

SEGUNDO SUPLEMENTO



2  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341

 

1 
 

   

VICEMINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 
 

CONSIDERANDO: 
 

 
Que, mediante Decreto Ejecutivo N° 1202,  de 13 octubre 2016, publicado en el Registro Oficial N°. 
876, de 8 noviembre 2016, se dispuso que el Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana 
ejerza la rectoría, planificación, regulación, control y gestión de la Cooperación Internacional, teniendo 
la atribución de suscribir, registrar y realizar el seguimiento a los convenios, programas y proyectos de 
cooperación internacional no reembolsable ejecutados por el sector público; 
 
Que, a través de Acuerdo Ministerial N° 0000009, de 17 enero 2020, se expidió el nuevo Estatuto 
Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del Ministerio de Relaciones Exteriores y Movilidad 
Humana, mediante el cual se creó la Subsecretaría de Asuntos Económicos y Cooperación 
Internacional y la Dirección de Gestión de la Cooperación No Gubernamental y Evaluación; 

Que, en el numeral 1.2.1.6., literal o) del referido Estatuto establece como atribución de la Subsecretaría 
de Asuntos Económicos y Cooperación Internacional: “Aprobar los contenidos de los acuerdos, Convenios 
Básicos de Funcionamiento y demás instrumentos de cooperación internacional con Organizaciones no Gubernamentales 
Extranjeras”; 

Que, conforme se desprende de los literales c) y d) del artículo 1 del Acuerdo Ministerial N° 0000007, 
de 6 febrero 2019, el Ministro de Relaciones Exteriores y Movilidad Humana delegó al Viceministro de 
Relaciones Exteriores, Integración Política y Cooperación Internacional, actualmente Viceministro de 
Relaciones Exteriores, lo siguiente: “c) Autorizar, previo conocimiento del Ministro de Relaciones Exteriores y 
Movilidad Humana, los contenidos de los convenios, acuerdos, proyectos y demás documentos de cooperación internacional 
no reembolsable y suscribirlos”; así como: “d) Autorizar, previo conocimiento del Ministro de Relaciones Exteriores y 
Movilidad Humana, los contenidos de Convenios Básicos de Funcionamiento con las Organizaciones No 
Gubernamentales Extranjeras (ONG) y suscribirlos”, que según el nuevo Estatuto corresponde a: “Aprobar los 
contenidos de los acuerdos, Convenios Básicos de Funcionamiento y demás instrumentos de cooperación internacional con 
Organizaciones no Gubernamentales Extranjeras”; 

Que, mediante Oficio LARO-030-020, de 7 de mayo de 2020, la representante legal de la Organización 
No Gubernamental extranjera “Christoffel Blindenmission Christian Blind Mission e.V (CBM)”, la 
señora Regine Polinice, comunica el cierre de la oficina de la organización en el Ecuador; 
 
Que, con Memorando Nro. MREMH-DCNGE-2020-0386-M, de 28 de septiembre de 2020, la 
Dirección de Cooperación No Gubernamental y Evaluación emitió el Informe Técnico N°IT-  
MREMH-2020-006-C, a la Dirección de Asesoría Jurídica y Patrocinio en Derecho Nacional, a fin de 
continuar con el proceso de cierre de la organización “Christoffel Blindenmission Christian Blind 
Mission e.V (CBM)” en el país; 
 
Que, con Memorando Nro. MREMH-DAJPDN-2020-0514-M, de 30 de septiembre de 2020, la 
Dirección de Asesoría Jurídica y Patrocinio en Derecho Nacional emitió el Dictamen Jurídico favorable 
para la terminación de las actividades de la Organización No Gubernamental “Christoffel 
Blindenmission Christian Blind Mission e.V (CBM)”; 

   RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0000147



Martes 1º de diciembre de 2020  –  3Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento

 

2 
 

 
En ejercicio de las atribuciones establecidas en el artículo 2 del Decreto Ejecutivo N° 1202, de 13 
octubre 2016 y en el artículo 1, del Acuerdo Ministerial N° 0000007, de 6 febrero 2019; 

 
RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Dar por terminadas las actividades en el Ecuador de la Organización No Gubernamental 

extranjera “Christoffel Blindenmission Christian Blind Mission e.V (CBM)”. 
 
Artículo 2.- Disponer a la Dirección de Cooperación No Gubernamental y Evaluación que: 
 

a) Notifique el contenido de la presente resolución al representante legal de la 
Organización No Gubernamental extranjera en el Ecuador. 

b) Informe sobre la finalización de actividades en el Ecuador de la Organización No 
Gubernamental extranjera “Christoffel Blindenmission Christian Blind Mission e.V 
(CBM)” a las siguientes entidades: 
 
1. Servicio de Rentas Internas; 
2. Servicio Nacional de Aduana del Ecuador;  
3. Ministerio de Gobierno; 
4. Unidad de Análisis Financiero y Económico;  
5. Superintendencia de Bancos; 
6. Ministerio del Trabajo; 
7. Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social; 
8. Ministerio de Inclusión Económica y Social. 

Artículo 3.- Disponer a la Dirección de Gestión Documental y Archivo de este Ministerio que realice 
las gestiones correspondientes para la publicación de la presente resolución, en el Registro 
Oficial.  

 
Articulo 4.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de su 

publicación en el Registro Oficial.  
 

   
 
 

 
 
 
 

Embajador Arturo Cabrera Hidalgo  
VICEMINISTRO DE RELACIONES EXTERIORES 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES  
Y MOVILIDAD HUMANA  

 
 

 

Dada en la ciudad de Quito, a 22 de octubre de 2020.

Firmado electrónicamente por:

VICTOR ARTURO
CABRERA HIDALGO



4  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  5Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



6  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  7Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



8  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  9Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



10  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  11Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



12  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  13Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



14  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  15Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



16  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  17Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



18  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  19Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



20  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  21Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



22  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  23Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



24  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  25Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



26  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  27Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



28  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  29Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



30  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  31Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



32  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  33Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



34  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  35Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



36  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  37Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



38  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341



Martes 1º de diciembre de 2020  –  39Registro Oficial Nº 341  –  Segundo  Suplemento



40  –  Martes 1º de diciembre de 2020 Segundo  Suplemento  –  Registro Oficial Nº 341


